Дело №5-13-118/2021
05-0118/13/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 марта 2021 года

   г. Симферополь

И.о мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Трошина М.В. рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе (ул. Киевская, 55/2), дело об административном правонарушении  в отношении

                                             Государственного унитарного предприятия

                                            «Крымэкоресурсы», (ИНН 9102007587, ОГРН
                                                1149102010166, юридический адрес: Республика
                                             Крым, г. Симферополь, ул. Крымская 4-а), в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
                                                        у с т а н о в и л :

          Согласно протоколу об административном правонарушении Государственное унитарное предприятие «Крымэкоресурсы» не уплатило административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Так, постановлением Южного Управления Росприроднадзора от 18.05.2020 г. №…. РК «Крымэкоресурсы» привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 8.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей. Постановление  было обжаловано  и вступило в законную силу 17.11.2020 года.

  Штраф по постановлению должен был быть уплачен ГУП РК «Крымэкоресурсы» не позднее 18.01.2021 года, однако в установленный законом срок административный штраф по постановлению Южного Управления Росприроднадзора от 18.05.2020 г. №10-81-104-П  уплачен не был.  19 января 2021 года в адрес Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от юридического лица ГУП РК «Крымэкоресурсы» поступило платежное поручение №50 от 19.01.2021 года свидетельствующее об уплате административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, позже установленного срока.

           В суде представитель ГУП «Крымэкоресурсы» …. вину предприятия признал, пояснив, что задержка оплаты штрафа была вызвана тем, что изменились реквизиты для оплаты штрафа. Учитывая, что оплата произведена с задержкой на один день, просил признать данное деяние малозначительным и прекратить производство по делу.

           Выслушав представителя ГУП «Крымэкоресурсы» …. исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

 Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

         Согласно  ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.
         В соответствии с ч. 1 ст. 1.8 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение на территории РФ, подлежит административной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом.
Факт совершения ГУП РК «Крымэкоресурсы»  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении от 27.01.2021 года №… (л.д. 21-26);

- копией решения от 17.11.2020 года с отметкой о вступлении в законную силу (л.д. 13-18).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности ГУП РК «Крымэкоресусы», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

             Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

             Согласно требованиям ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
    В соответствии с ч.1 ст.3.2 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом данных о юридическом лице – ГУП «Крымэкоресурсы»,  и обстоятельств дела, срок оплаты штрафа нарушен на один день, юридическое лицо еще до составления протокола об административном правонарушении принимало меры к устранению нарушения , вредных последствий не наступило, полагаю возможным освободить ГУП «Крымэкоресурсы» от административной ответственности по малозначительности.

      Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. В связи с указанным, суд считает возможным применить статью 2.9 КоАП РФ, согласно которой, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
 Таким образом, с учетом вышеизложенного, принимая во внимание что ГУП РК «Крымэкоресурсы»  нарушили оплату штрафа на 1 день согласно платежного поручения №.. от 19.01.2021 года, мировой судья считает, что административное правонарушение может быть признано малозначительным.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

                                             п о с т а н о в и л :

           Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэкоресурсы», юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крымская, 4а, ОГРН 1149102010166, ИНН 9102007587, КПП 910201001  признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
       Применить ст.2.9 КоАП РФ, установив малозначительность совершенного ГУП «Крымэкоресурсы» административного правонарушения и  освободить его от административной ответственности  по части 1  статьи 20.25  КоАП РФ, ограничившись объявлением устного замечания.

        Производство по делу прекратить.

        Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

подпись

М.В.Трошина